bus flexus accessisset, ut desolata; niinirum Mo-

guntinoe Ecclesiae consuieret, quam vastabat Hen-

ricus scbismalicus exauctoratus , in Gerlacum

arcbiepiscopum iia frendens idem Ilenricus re-

pentina morte ad divinum tribunal raplus est

:

diabolicte eniin illius pertinaciffi humanEe poBnae

' Tom. I. Ep. secr. p. 89. — = ibid. — 3 luaoc. Vil. aucl. apad
Eosq. Mar. 1. svi. c. 18 etalii. — ' Rebdorf. in Annal.
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pares esse non poterant. De quo haec memoratiis

auctor '
: « Eodem anno, mense Decembri, idein

rex Moguntiam venit, cui populus et clerus ibi-

dem cum vexillo Cruciflxi occurrebant, petentes

vindictam de Henrico quondam archiepiscopo

Moguntino deposito, etdoniino Cunonede Faliien-

stain ipsiusprocuratore, qui niullis gravaniinibus

in personis et rebus ipsos flagellabant ; el sic rege

una cum Gerlacoarchiepiscopo Moguntino, a Sede

Apostolica proviso, cogitante de stalu Ecclesiae et

dioecesis Moguntinensis, ipse Henricus praidictus

ex improviso in vigilia Nativitalis Domini mori-

lur ». Exstincto iilo, Carolusrexrestituenda; pacis

studio Cunonem, qui tristes illius exitus, cujus

scelera erat imitatus, perhorrescere potuit, brevi

cum Gerlaco archiepiscopo ^ conciliavit; ut nimi-

rum, pacata universa Germania, Itulicam expedi"

tionem felicius conficeret. Adeo vero Cuiio ad

Caroli gratiam aditus caplavit, ut sacerdotiis am-
plissimis auclus fuerit, ac demum expialo autea

rite superiori crimine, Trevirensem archiepisco-

patum vita functo proximo anno Balduino, sub-

latoque paulo post ejus successore consecutus sit.

Non pnttereundum de Carolo videtur, ipsum,

accepto evecti ad Pontificatum Innocentii nunlio,

exaratis regia manu litteris gratulatoriis, Ponti-

ficem cohortatum esse ', ut gubernacula Ecclesise

magna sollicitudine ac divini iNuminis gloria mo-

deraretur, animarumque saluti sluderet : quod

eliam offlcium praestitisse novo Pontiflci alios

reges, ostendunt Innocentii ad Joannem Franco-

rum *, Carolum Navarrae ', Ludovicum Ungaria;

'

reges, aliosque principes ' datae litter». Qua) vero
'

Romanorum et Boemorum regi transmissBB, hac

forma concepta; sunt '

:

a Innocentius, etc. , charissimo in Chrislo

filio Carolo regi Romanorum illustri salutem,etc.

a Magnitudinis turo litteras, regia manu scri-

ptas, per quas nos ad salubrem gubernationem et

curam universalis Ecclesiae mira exliortatione ac

filiaii studio excitasti, benignitate ac affectione

plenas recepimus : et inde tibi tanto uberiores

gratias agimus, quanlo filialem charitatem •tuam

erga nos per eas cognovimus ampliorem, dum
absens corpore, mente prajsens salutaribus consi-

liis nos informas. Itaque omiiipotenti Deo devotas

et humiles preces etfundimus, ut ipse, cujus vices

(licet immeriti) gerimus, sic imperfectum sup-

plere, sicque actus nostros dirigere in beneplacito

suo pia miseratione dignetur, quod Ecclesiara

ipsam, ad sui laudem et gloriam, ac salulem po-

puli Christiani, eo praestante, regere valeamus.

De salute quoque tiia, et prospero imperii tui

slatu solliciti reddimur ; et eum, perquem viviset

regnas,utinamsicutiliter sicutefficaciler, propter-

ea exoramus. Cajlerum decreveranius subli-

' Rebdorf. in Annal. — 2 ibi.i. — s Tom. I. Ep. secr. p. 122. —
» Ibid. p. 18. — 5 Pag. 19. — « Pag. 127. — ' Pag. sup. 19. —
« Sap. pag. 122.

mitati ture propria similiter manu rescribere, et

prementis nos sarcina; onera stylo domestlco dif-

fusius aperirc : scd imfiediti pro^sentialiter id exe-

qui noii valemus. Datum apiid Villamnovam Avi-

nionensis dicEcesis, IV id. Juiiii, anno 1 0.

18. liarbarorum excitrsiones in Poloniam. —
Missi vero a Carolo ad Iiinocentium fuere repetili

oratores ', inter quos episcopus Wratislavieiisis

fuit, de quibus meminere historici * Poloni : tra-

duntquo Carolum contendisse a Pontificc, ut

Wratislaviensem Ecclesiam Pragensi siilijicerct :

sed Casimirum Polonia; regem legatis ad Scdem
Apostolicam oratoribus obstilisse, cum ea Ecclcsia

liberalitate regum Polonorum vectigalibus in-

structa ac locupletata fuisset : quos ctiam acces-

sisse referunt, ut Innocentins Casimiruin regem
in gratiam cum Ecclesia, dclelis venia ejus crimi-

nibus, restitueret : is cnim pluribus cladibus a

Lithuanis iufidelibus atlritus, omnes eas calami-

tates (livino judicio ob sacenlotem, a quo de coer-

cendis impudicis cupiditalibus alque Adleyda

regina thoro reslituenda admonitus fuerat, mer-
sum flumino, et violatum jus Ecclesiasticum fri-

buebat : ab eo namque tempore Barbari, (|uos

pluribus antea victoriis altriverat, aucti animis

ac secundis successibus extreiua omnia intenta-

bant : quos etiam hoc ipso anno Poloniam suis

vexasse excursionibus, ac manubiis et spoliis onii-

stos in Lithuaniam rediisse, narrat Miciiovias his

verbis '
:

« Lubardus dux Lithuaniojsecrete ad civita-

tem Halicieiisem, qum per Casimiruin teuebatur,

septima die Juliianno Domini mcccliii perveniens,

induciis inter regem Casimirum et Litliiianos

jurejurando flrmatis iniqiie viulatis, eamimpu-
gnavit, et magna mullitudine civium atqiie mer-

catorum occisa, civitatem succendens, cum spo-

liis veloci fuga in Lithuaniaiii rediit
; pra^iiaiiue

in tuguriis deposita, cum majoribus copiis versus

Zavichok nona die Sei^tembris venil, et villas

atque rura in quatuor milliaribus a siiigulis [lar-
'

tibus consiftentes s|ioliis, ca;de et igne vastavit;

et antequam milites Polonorum arma sumerent,

raptain praeikuii in latibula Liliiuaiiorum deduxit.

Haec mala propter scelera regis Casimiri a;stiiuaii-

tur provenisse, maxime propter culpam in Cliristi

domiuos Bodzantham episcopum Cracoviensem et

Martinum Barizkam pafratain, Ad quam delendam

anno pra;cedenti, scilicet .mccclu, Albricum can-

cellarium Dobyzinensem ct plebanuin Bochnen-

sem rexCasimirusad Clementem IV in .\vinionem

misit, simul(|ue ne Wratislaviensis Ecclesia a suo

Gneznensi metropolitano alienarelur : Carolus

enim Bomanorum et Boemiic rex, missis solemni-

bus uuntiisad papam, Pragensi archiepiscopo eam
subjici deposcebat. Suscepitque ac sustulil, ac de-

vote rex Casimirus oiiines conditiones penitentia;

injuuctas peregit.

' Tom. I. Kp. sec. p. 47 el 120. — = Mich. I. iv. c. 19. — ' Ibid
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a Primum enim jus libertatis universis villis

Ecclesiee Cracoviensisreddidit,EcclesiamqueVisli-

cienseni quadra et polila petra sumpluoso opere,

priori Ecclesia humiles muros bubente demolita,

item Ecclesiam S. Mariae Sandomiriensem, item

Stobnicenseni, Szidlovien;cm, in Zagosz et Gar-

gow Ecclesias in satisfactionem sceleris et sup-

plementum poenitentiffi pulchris nmris formavit.

Obtinuit eliam prafatus Albricus a summo Pon-

tifice, ut per decimam quadriennalem universus

Poloniffi clerus contra subitos Lilhuanorum in-

sultus subveniret. Obtinuit etiam ne Ecclesia

Wratislaviensis a corpore Gneznensis metropoli-

tico scinderetur, deducendo in consistorio Aposto-

lico evidentibus probationibus, a regibus et du-

cibus Poloniffi eam fundatam et dotatam, prout

superius dictum est. Sub eo quoque tempore Ca-

simirus rex Poloniffi, certo privilegio Ecclesiae et

dicecesi Cracoviensi concesso, omnes colonos et

ruslicos ad ducendum manipularem decimam ad

loca per dominos decimarum electa perpetuo esse

adstrictos decrevit ». Expiatis Christiana poenitentia

cuipis, Casimirus vires adversus infideliura Li-

thuanorum potentiam coUegit, eorumque contu-

dit ferociam, ut suis locis interius narrabimus.

Nunc addimus, Pontificem sequenti anno decumis

Ecclesiasticiseunidem Casirairum iustruxisse ', ut

facilius bellicos sumptus toleraret.

19. Pro sacro in Tiircas bello decimcB indi-

ctcB.— Interea cum insolesceret in diesTurcarum

barbaries ex Cliristianorum insanis dissensioni-

bus, Dei vicarius, ut Orieutalibus oris consuleret,

sacras Ecclesiarum opes ad fidem defendendam

derivandas censuit, nonnuUisque in regnis trien-

nales decimas indixit. Extat ea de re subjectum

Diploma ', in quo, ubi nonnulla de foedere a Cle-

mente VI cum Venetis, Rhodiis equitibus, et rege

Cyprio in Turcas inilo, deinde ad biennium

extracto, est prsfatus, has causas imperati Eccle-

siastici vectigalis adjungit

:

(( Innocentius, etc, ad futuram rei memo-
riam.

a Licet hujusmodi negotiura (scilicet Smyr-

nense) favente Deo, cujus est proprie proprium,

satis hucusque successus felices habuerit; tamen

Turcorura ipsoruni furor immanis et hostiiis

persecutio compesci adeo nequiverunt, quin fide-

les ipsos solilis incommodis et damnis afficiant,

pressuris satient, lacessant injuriis, gravent mo-
lestiis, angustiis atterant, et temporaliter ac spiri-

tualiter intolerabilibus detrimeutis affligant, sata-

gentes assidue loca partium earunid(;m, quis

pusillusgrex Domini, populus scilicet Christianus

inhabitat, et pra?cipue civitalem Smyrnarum (pro

qua de iiifidelium ipsorura savis eripienda maui-

bus, et ab ea gentilitatis errorum abolendo conta-

gio lantum Chrisliani sanguinis fuit effusum)

eorum tyrannica; subjicere potestati, ut laudau-

tium Dominum pia exinde religione deleta, colen-

dus ibidem inferatur abominabilis Machometus.

Quae nos anxiecogitantes,etsupereiscompatientes

ab intimis fidelibus anlefatis ; et attendentes, quod

ipsis adversus Turcorum eorumdem etrrajnem

audaciam, et audacem insaniam necessariae pro-

tectionis et defensionis impendenda prajsidia, et

quod insuper recuperationi et custodiae terrarum

ipsius Ecclesiae, quarum magnam partem tyran-

nica sibi subjecit ambitio, et residuas subjicere

tenlat, quibus deesse non possumus, prout nec

intendimus nec debemus, sufficere non possimus

per nos ipsos pro eo, quod camera nostra, qua; in

propriis est admodum atlenuata redditibus, alio-

rumque negotiorura emergentium undique sar-

cina et inevitabilium sumpluum onere pracgra-

vata ; ac dignum reputantes et ajquum, quod

eadem Ecclesia in suis et eorumdem fidelium

necessitatibus abEcclesiisaliis, quibus eam funda-

tor ejus Jesus Christus in dominam praefecit et ma-

trem, sentiat relevamen ; consulta cum fratribus

nostris ipsius Ecclesiae cardinalibus super hujus-

modi habita deliberatione malura, de ipsorum

consilio decimani omnium Ecclesiasticorum pro-

venluum duximus exigeniiam per tres annos

continuos a venerabilibus fratribus nostris Arela-

tensi, Aquensi, Ebredunensi, Viennensi, Lugdu-

nensi, Tarantasiensi, Bisuntino, Trevirensi, Du-

racensi, Patracensi, Cretensi, Corinthiensi, Cor-

phiensi, Thebano, Atheniensi, Neopacensi, Neo-

patriae, Nixiensi, Feiselensi, Colossensi, et Nico-

siensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis et aliis

•personis Ecclesiasticis secularibus et regularibus,

etc. Dat. Avin. kal. Decembris, Pontificatus nostri

anno i ». Ad munieridam commeatu Smyrnam
Pontifex duas naves suis ac foederatorum princi-

pum sumptibus frumento onustas, tum ad susten-

daudum in arce Sniyrneusi praesidiarium niilitem

stipendia submisit ', Andreamque Dandalum Ve-

netorum ducem, Di^odatum Gosouiuni Rhodiorum

equitura magistrum , atque Hugonem Cypri re-

gem sacri in Turcas fcederis socios sollicitavit, ut

parem auri vim singuli conferrent ^
: docuitque

quanto discrimini Smyrna exposita esset, quan-

tumve ex illius ex[iugnatione dedecus ac damnum
in Christianum nomen redundaturum esset.

20. Philadelphisad Sede77i Apostolicam recur-

rentibus Pontificis litterce.— Conjecti quoque in

tantas a Turcis anguslias erant Philadelphii Asiae

populi, ut missis ad Sedem Apostolicam oralori-

bus, Innocentio papae Philadelphis principatum

contra Turcarum baibariem atque assiduas irrup-

tiones asserendum obtulerint. Excepti fuere hu-

manissime, atque a Pontifice responsum datum,

ipsorum clientelam contra effracnalos Turcarum

impetus susceptum iri: sed cum multo amplius

ipsorum aaimabus quara corporibus esset cousu-

leudura, ad schisma damnandura ipsos provoca-

I Tum. 1. t|i. secr. ji. 2H. — - Ibiil. p. 23G. ' Tom. I. Ep. sccr. p. 214. — = Ibid. p. 213.

INNOCENTII VI ANNUS 1, CHRISTI 1353. 557

vit ' : comparata enim divina gralia, ac restituto

religionis spiendore, felicius hostem fldei propul-

sandum

;

« Clero et populo civitatis Philadelphia; ve-

ram fidem agnoscere, et agnitam cuslodire.

« Felicis recordationis Clemente papa VI pras-

decessore nostro adhuc in humanis agente, vene-
runt ad Sedem Apostolicam Emaniiel Maguln,

referendaiius Ecclesitc Philailelpliia?, etnol)ilisvir

Emmanuel Theodorucanus miles Philadelphi»,

nuntii et ambassiatores vestri ; et hoslilibus pcrse-

cutionibus ac impugnationibus gravibus, quibus

infidehum Turcorum nefanda crudelitas et soeva

impietas vos incessanter afflixerantet inhumaniter

affligebant, insinuatione piovida recensilis, eidem
praedecessori humiliter et lachrymabiliter suppli-

carunt, ut ipse ad vos pietatissuai viscera clemen-

tcraperienj, adversus eorumdem Turcorum sajvi-

liam vobis opemferresalutaris auxilii dignaretur;

offerentes pro parte vestra eidem prsedecessori,

quod vos civitatem vestram, necnon castra, forta-

litia civitatis ipsius, et aha quae possidetis ac vos

ipsos quoad temporalia subj iceretis et daretis eidem

proedecessori et sancta} Romanae ac universali Ec-

clesiffiin perpetuum juredominii: et quod illi vel

illis, quem vel quos idem pnedecessor deputaret

ad id, piaedecessoris et Ecclesi;e prffidictorum no-

mine in hujusmodi teinporalibus pareretis, Idem
vero proedecessor hujusmodi miserabili et cala-

niitoso statu vestro non sine affectu multffi com-
passionis audilo.cogitabat anxie qualiter vobis non

solum tempoialiter, sed et spiritualiter etiam sub-

veniret, ut iniquis Turcorum ipsorum conatibus

in virtule Domini superalis, et abdicatis erroribus,

quibus antiquum schisma vos a gremio ipsius

Ecclesiac, extra quain nulli est gratia, nuUi salus

(seducente illo, qui primum schisma suscitarat in

caelo) fecerat alienos, sicut temporalibus adjuli

suffragiis triumpharetisde femporalibus hostibus,

sic readunati spiritualiter fldelium ccetui, velut

pecudum more vagantes, in caulam Doniini, ipsam

scilicet Ecclesiam congregati, aeternos cruciatus

etiam nescirelis. Sedquoniam ille, qui viviflcat et

mortiflcat, quique ducit ad inferos et reducit, ter-

minos qui praeteriri non possunt, ipsius praedeces-

soris vitae constituens, eum de tenebris mundi
hujus ffiternam vocavit ad lucem, cogilatus suus,

quem super hoc in Domino ipse jactaverat, efife-

ctum debitum habere nequivit.

21. a Eodem itaque proedecessore in Domino

quiescente, nos (permittente Deo) licet insulflcien-

tibus meritis, ad apicem Aposlolic;c dignitatis

assumpti, hujusinodi negotio necessariam et uti-

lem prosecutionem deesse nolentes; attendentes,

quod juxta doctrinam Domini salutarem regnum
Dei primo quaerendum est, ut adjiciantur omnia

post haecvobis; nunlios et anibassiatores ipsos co-

ram nobis et fratribus nostris ejusdem Ecclesiae

' Tom. 1. Ep. secr. p. 26.

cardinalibus personaliter accersitos interrogavi-

mus, utrum super spiritualium negotio, scilicet

super abjuratione schismatis et errorum, necnon
recogiiitioneprimatus ipsius Ecclesioe, et regressu

vestro libero, puro, simplici et etfectuali ad ipsius

unilatem Ecclesiac liaberent aliquam iiotestatem:

cumque ipsi dicerent, se super hoc potestatem

aliquam non habere; nos atlendenles, ([uod salus

corporibus flrmaesfe non poterat, quorum aiiimaj

languoribus praegravatae ac tenebrarum caligine

obsita^ ipsum verum lumen de lumine, qui om-
nem hominem venientem in hunc mundum illu-

minat, vera et irrepercussa non possunt acie in-

tueri, cum eisdem fratribusnoslris deliberationem

super hoc habuimus diligentem : et denuiin, licet

nostra et omnium fratrum nostrorum corda super

tot tantisque afflictionibus vestris multa fiierunt

pielatc commota, et ail impendenduiii vobis super

eis auxilium nostra et eorum vota communiter

resedissent; tamen utilius, imo necessarium am-
pliusvisum fuit, ut prius negotium spirilualium

hujusmodi soliditatem reciperet, quam vobis

auxilium temporaliter prajberetur.

a Sperantes igilur, quod illius Spirilus, qui

ubi vult spirat, spiramine inspirali animarum
vestrarum salutem protectioni et defensioni cor-

porum praeferatis; etquod illa inspirationis vestraj

principalis intentio fuerit, ut cum tuitione corpo-

rum salvalionem quoque animarum salubriter

peteretis, et confisi etiam, quod ille, qui vobis

hunc pietatis suoe rore infudit et insidravit affe-

ctum, vos efflcacia virtutis suae iu eo constanter

et solide roborabit : universitatem vestram requi-

rimus et hortamur in Domino, illam attentius de-

precantes, ac sanis vobis consiliis suadentes, qua-

tenus attendenles, quod ille princeps coeleslis

exercilus, ille dux aHherei principatus, in con-

spectu cujus non est differentia in mullis liberare

vel paucis, si relictis omniuin errorum et schisma-

tum tenebris ad Catholicai ac indivisibilis fldei

limpidam veramque lucem et unitatem Ecciesia)'

prffidiclarum puris cordibus et sinceris mentibus

redeatis, paucitatem vestram adversus mullitudi-

nem Turcorum ipsorum eo fortillcabit robore,

eaque fortiludine roborabit, quod ipso |)ra2stante

unus vestrum mille persequetur ex illis, et duo

decem millia transmovebunt; pra;dictos, qui ad

vos de nostro beneplacito revertuntur, vel alios

nunsios vestros cum pleno etsufficienli|mandato ad

abjurationem et recognitionem hujtismodi, pure.

simpliciter,et absque omni velamine faciendas,ad

nos cum omni celeritate ac festinantia remitlatis,

ut eis regredientibus super hoc sufficienler, ut

prafertur, instrumentis et opporluna potestale

munitis, ad consuinmationem votivam et felicem

et prospeiam tam salutaris negotiidebita prosecu-

tio sollicite iiiipendatur: sicciue vobis ipsius verae

lidei luuien resplendeat, et sicut spirilualiter, sic

et teinporaliter vobis a Domino per nostrum mi-

nislerium salus fial. Intendinius enini eo casu ad
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vos, faventeDeo, transmitterealiquos viros timen-

tes Deum,et in ipsius lege plenius eruditos, quo-

runi sana doclrina errores confutare quoslibet, et

ad veram ipsius fldei notiliam reclo tramile venire

possilis : et niiiilominus proponimus sic vobis,

quantum cum Deo poterimus, commode praestare

temporaliterauxilium et favorem,quod in virtute

dextera? ejus, qui Pharaonem Dei populum perse-

quentem et ipsius exercitum demersit in mare,

Turcorum ipsorum compescelur audacia, compri-

metur furor, conleretur iniquitas,et dolosis machi-

nationibus superatis conatus improbi elidentur:

sicque vobis erit sicutanimarum, sic et corporum

pax et quies. Dat. Avin. XIV kal. Februarii, Pon-

tificatus nostri anno i ». Ha^sere in schismatis at-

que ha^reseos volutabro Philadelphii atijue in Tur-

carnm teterrimam servitutemsunt redacti ': qua

de re postea.

22. Cantacuzeno avxUia postulaiiti Innocen-

tiits respondet favorahiliter. — Oppressus eliam

tum a Turcis Cantacuzenus Gra;corum impera-

tor, quos ille antea socios ad flrmandam tyran-

nidem sibi asciverat, lilleras ad Sedem Apostoli-

cam opem flagifaturus transmisit : spondebatque

seGrfficamEccIesiam adRomanae obsequium revo-

caturum, quem Innocentins propositis ingenlibus

prEemiis, quaj in cffilo colligeret, ad sacrum desi-

derium in opus perducendum hisce litteris exci-

tavit ' : seque Clementi non minus in conjungen-

darum Ecclesiarnm studio, quam in dignitate

successisse significavit

:

a Joanni Cantacuzeno imperatori Groecorum

illustri, gratiam in prssenti, (Iuk perducat ad glo-

riam in futuro.

Affectionem ,
quam habere monstratis ad

unionem Latinorum et Graecorum Ecclesiarum,

auctoreDomino , faciendam, adhuc in minoribus

conslituti, nunliorum tuorum , quos ad Sedem

Apostolicam felicis recordationis Clemenlis papae VI

prffidecessoris nostri tempore propterea destinasti,

relatione cognovimns : et litterae tua) aureaj Bullae

magnitudinis tua" appensione signatse, quaseinem

pra?decessori direxeras,ac nobilis viri Nicolai Sigero

pra4oris populi Romania; transmissai nobis, ad

Apostolalusapicem jam assumptis, recentiori qua-

dam memoriaindicarunt: exquo ingentis la;tilia2

roreperfusiRedemptori nostro,qui hunc tibi for-

mavit animum et infudit affectum, debitas laudes

referimus,etuberesgraliarumexsolvimuEactiones;

sperantes, quod ipse lapis angularis abscissus de

monle sine manibus, qui parietem utrumque con-

nexuit,etqui concordiam insublimibussuis parat,

atfectioni tuae tam salutan tam utili efficacis pro-

motionis operam dono sua; gratiae sociabit, et da-

bit promotionis iustantiae fruclum anxie a Chrisli

fidelibus concupilum. Et ideo serenitatem tuam

rogamus et obseciamus iu Domino, tibi in remis-

sionem tuorum peccaminum sanis consiliis sua-

dentes, quatenus prudente'r considerans, quod
probatio affectionis cujuslibet ipsaexhibitiooperis

est, etquod uuumquodque opus ab exitu denomi-

natur attendens: quodque currentes in stadio,

nisi post consummationem instantis cursus ac-

ceptione bravii minime praemianlur, afTectionem

tuam hujusmodi effectu operis impleas, et ad unio-

nis hujnsmodi perfectionem votivam operarias

manus, sublato pracjudicio morosa; dilationis, ap-

ponas : ut eo, cujus in hac parte negolium agitur,

operalionibus tuis infundentegratiam et praestante

virtutem, negotium ipsum ad optatae consumfna-
tionisexitum perducatur, tuque in prajsenti thro-

num tuum forlius robores et stabilias firmiter, ac

in futuro cum universo populo tuo, cui ad a;ter-

nam vitam ducatum praebes et vehiculum prae-

paras, ad sancta sanctorum purificatis inlroire

mentibus merearis».

23. Misit Cantacuzenus alias adulto jam anno ad

Innocentium litteras, atque oratorem, religiosum

scilicet virnm ex Ordine Pra^dicalorum, qui coep-

tum negotium promoveret. Ex quo felici nuntio

ingenti delibutum se laetitialnnocentiuseisignifi-

cavit, atque ad ipsum et Graecos in gremium Ec-

clesiae admittendos paratissimum rescripsit '

:

« Joanni Cantacuzeno imperatori Gra?corum
illustri, gratiam in praesenti

, quaB perducat ad

gloriam in futuro.

a Magnitudinis tua? litteras pracsentatas nobis

per dilectum filium Joannem Ordinis fralrum
Prffidicatorum ambassiatorem etnuntium tuum,
latorem prajsentium, et ipsum quoque ambassia-

torem consideralione tua benigne recepimus ; et

tam eisdem litteris seriose perlectis, quam his,

quae pra?fatus ambassiator pro parte tua nobis

prudenter et provide reseravit, diligenter auditis,

innoluit nobis desiderii fervor, et affeclionis pa-

tuit plenitudo
,
quibus niens tua indesinenter

exffistuat, ut inveterati schismatis purgata rubi-

gine, ac errorum tenebris effugatis, ad unitatem

sancta; Romanae ac universalis Ecclesiae, et agni-

tionem Catholicae fidei, quam Ecclesia ipsa veri-

tatis magistra et nescia falsitalis tenet, docet et

prasdicat; quamqueRedemptoromnium Christus,

qui auctor est ejus, dividi non patitur, una cum
populo tibi subdito revertaris : sicque tibi et eis

salubriter cousulens, ducatum praebeas ad salu-

tem. Ex quo magnificavit anima nostra utique

Dominum, et in Deo salutari noslro spirilus no-
ster in eo potius exultavit, quo verisimiliter cre-

dimus, et in eo, qui parietem utrumque conne-

xuit, confidimus amplius et speramus
; quod

uniouis utriusque Ecclesiae , LatiniB scilicet et

Graecae, negotium, in cujus prosecutione multo-

rum praidecessorum nostrorum pia studia quam
maxime laborarunt, ad oplatae consummationis

exitum perducetur : sicque temporibus nostris

Dominicus grex, praestante illo qui eum nobis

I Clialcon. de reb. Turc. I. ii. — - Tom. i. Ep. secr. p. 04. ' Tom. I. Ep. secr. p. 210.
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pascenduniregendmnquecommisit, anliquihoslis

superalis fraudibus, uno solum paslore pascelur,

uno laiiluniiiiodo quiescct ovili.

a Eia i^Mlur, i^rinceiis inclyle , animum ro-

boia, foilinca niciilem ; et considcrans quod,

lcstanle Veritale, inclioare non sufficit, sed pcrse-

\erare expediat ad salutem
;

quodque nuUus
ccrlanlium pugilum, nisi com|)os \'icloii;c coro-

natnr, opus tam salutaris negotii, confisus in eo,

(|ui imbecillia qua;que roborat et firmat infirma,

instantius opcrare; iniple inclioati ministcrii par-

tes, et in caulam Domini, ubi nec lupi rapaces

insidias paveant, nec rugitus leonis limeant devo-

rantis, oves congrega oberrantes. Fer ad aream

Domini manipulorum copiani, ut inde paleis ct

aristis trilura et ventilabro veritatis excussis, in-

feralur in liorrea divina frumentum ; firmiter

credens et indul)ie tenens, quod ab uo, per queni

reges regnant el curvanlur imperia, et in prx-

senti, i|uibuscumque procellarum et tempestalum

adversum te conuuolis flnctibus nutu sua; poten-

tia) quiLdalis, status tui robur, et in futuroa^teruLC

beatiludinis gaudia nierccdis i)r3cmiumconseque-

ris, quodque nos, qui vices illius (licel immeriti)

gerimus, tibi velut filio de regione dissimilitu-

dinis venienti, cum ingunti Itctitiaaperlis bracliiis

occurrentes, noii solum spiritualibus, sed lcmpo-

ralibus quoque pra'sidiis
, quantuiu cum Deo

poteriums , te quod affectu prajtendis , effectu

o[)eiis, ut Dduciaiiler credimus, exequentem fa-

vorabiliter prosequemur.

Cffilerum, ijuod de promotione nostra ad

apicem Apostolic;c dignilalis exultans, uflectum

lua; circa nos indicas cLaritatis, debilas tibi gra-

lias agimus : sed utide tibi orilur materia gaudii,

inde nos pavor concutit, terret nos inde timor :

siquidem honoris fastigium, oneris niolem liabet

annexam; ad quam supportandam imbeciUcs no-

bis humeros intuemur, de propria virtule diffidi-

nius et de qualilate nieriti desperamus. Sed in

eum, qui fuit oneris auctor, s|)erantes alniini-

slralionis eliam adjulorem , ipsum suppliciter

exoramus, ut infirmilatem nostram sic roboret,

sic nosiros suppleat imperlectus, quod uo pra;-

slante, prafalam Ecclesiam ad sui laudem el gio-

riam, ac salutem ejusdem commissi, ut pra>n)it-

tilur, nobis gregis utiliter regere, ac tandem cuni

ipso populo ad sancta sanctorum puris inlroire

nientibus mereamur. Datum Avin. VI li.al. No-

vembris auno i ».

24. Hortalus etiam est gravissimis litteris In-

noceutius Joannem Assanem, \irum principem

alque alteruni ejusdem noniinis aucloritate flo-

renlissimos, qui se ad Graicorum cum Latinis

conjunctionem redintegrandam pio Oagrare stu-

dio praj se tulerant, ut ad coeptum opus sludiose

incumberent : quantive utilitales in Orientale

imperium essent emanalura;, exposuit '. Certiores

' Tom. 1. Ep. secr. p.63.

etiani liujusmodi Canlacuzcni consilii Catholicos

principes fecit , atijue inter caeleros lIu,i:onem

Cypri rcgem ', ut adversus Barbaros imperatori

promovcndu; s|)crata; conjunctiouis stiidio auxilia

exi)licarct.

« Innoccntius, etc. Hugoni regi Cypri.

« Aiulivimus
,
quod Joanues Canlacuzenus

imperator Cr;L'corum illuslris desiderat adnio-

dum, relictis errorum tencbris, quibus ab unilate

sancta; Romanoe Ecclesia; inimici iiominis fallens

nequitia scparavit eumdem, redire ad hujusmodi

ejusdem Ecclcsia; unitatem : cnjus nos laudabile

votuin, et acce|)lum Deo propositum favorabihter

])rosc(|Ucntes ; et cupienlcs tuo et aliorum Christi

fidclium uuxiliis adjuvari, serenitatem luam at-

tente rogamus, attentius in Domino obsecrantes,

(luatemis mcmoruto imi^cratori , in excculione

voli sui hujusmodi, si ad tc rccursum habucrit,

assislas auxiliis et favoribus opportunis : ex hoc

enim pra;ter a;lerna; glori;e pneinia, et humanae

laudis pr^tconia, Ai^ostolica; quuciue plcnitudinem

gralia; uberius consequcris. Datum Avin. kulcnd.

Aprihs, anno i ». Concepta; sunt iisdem scntenliis

ali;i; Iitler;c ^ ad Joaunem Valentcm Gcnucnsium

pni;torcm cum nondum ob rem mule gcstam ac-

ceptasque a Vcnetis clades exauctoratus esset

;

alque ad Deodatum Gosonium Rhodiorum equi-

tum summum magistrum, ut opporlunis auxiliis

Gra;corum imperium instruercnt. Abiupta de-

mum sunt agitata redintegraud;c veteris Eccle-

siarum conjuncliouis consilia, cum Cantacuzenus

imperio arreplo dcpulsus fuerit a Joanne Pa-

Ia;ologo, a quo ea postea instaurata visuri sumus.

2.J. De restiluenda apud Armenos fide Ponti-

ficis curcB. — In Armenia reflorescere coeperat

orthodoxae fidei splendor, cum Armenus calholi-

con caelerique pra;sules, damnatiscrroribus, quos

Sedes Apostolica censura notaverat, Catholicum

dogma coacta synodo professi essent, ac decreta

Pontificum Decretalesque pie suscepissent. Cum
\ero Cleinens jam ante ad fidei veritalcm magis^

illustrandani nouuullas qua;stiones ad palriarcluc

Armeni litlcras circa divina mysteria, apud Ar-

menos controversa
,
jam ante a nobis allalas '

proposuisset, necdum idonei inlerpretis penuria

responsumapatriarchaesset, Innocentius Ncrsem

archiepiscopum Armenorum utriusquelingua; i)e-

ritum ad eum proficisci jussit *,

« Innocentius, etc, venerabili fratri Ncrses

archiepiscopo Mannesguerdensi.

n Dudum, sicut fralernitali tua; forsan inno-

tuit, fclicis recordationis Clcmens pana VI pra;de-

cessor noster ad bonum Chrisliana; fldei et anima-

rum salulem intentis studiis elaborans, Conso-

latori dicto catholicon Armcnoruni quosdam
articuios pro pleniori cofroboratione 6l ^(jntlrrria-

tione sui et sibi obedientium Armenonnn in fide

1 Tom. I. Ep. sccr. p. 72. — * Ibid.— » Ad. Chr. 13oC. n. 37.

— * Aa, 1. 1. I. p. ». Kp. cur. vii.
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Catholica, quam sancta Romana mater Ecclesia

teuet, docet et praedicat, per venerabilein fralrem

nostrum Joannera archiepiscopum Pisanum tunc

electum Coroiiensem, et bona^ memorise Anto-

niuni episcopum Satarensem (Scularensem), tuuc

legatos Sedis Apostolicae, destinavit. Deinde quia

ipse Consolator ad ipsos articulos minus sufficien-

ler et niinus clare, minusque plene responderat,

idem praidecessor, cupiens ipsos a ruina seternai

damnationis eripere et ad viam reducere veritatis,

praifatum Consolatorem duxit suis litteris exhor-

tandum, ut ad ipsos articulos clare et non sub

involucro aut duplicitatis pallio responderet : et

nihilominus venerabilibusfratribus nostris Guil-

lelmo patriarchae Jerosolymitano, et Philippo ar-

chiepiscopo Nicosiensi ac Oddoni Paphensi , et

Leodegario Nimosiensi episcopis dedit per suas

litteras in mandatis, ut ipsi vel duoexeisaliquem

vel aliquos probos viros zelum Dei habentes, quos

ad applicationem tanti negotii sufficientes et ido-

neos esse cogiioscerent, cum fldeli iuterprete ad

eumdem Consolatorem mittere festinarent, quod-

que ab eo cum gravitate decenti prudenter et

provide hujusmodi responsiones exigerent lucidas

etapertas, dictique patriarcha, archiepiscopus. et

Paphensis episcopus, sicut per litteras eorumdem
archiepiscopi et episcopi Paphensis eidem pra^de-

cessori directas nobis innotuit, cum ipsi inibi

tunc interpretem idoneum, quera ad diclum Con-

solatorem mitterent, invenire non possent, praj-

fatas lilleras eidem Consolatori per fidelera nun-
tiura destinarunt, ipsum Consolatoremad prsmis-

sa per eorum litteras seriosius exhorlando, quodque
postmodum non solum ipse Consolator, sed cha-

rissimus in Christo filius noster Coustantinus rex

Armenorum iUustris ipsis per eorum litteras re-

sponderunt, quod ipsi cum eorura subditis parati

erant raandalis Apostolicis firmiter obedire, et

omnia, quae ipsis per dictum praedecessorem in-

juncla fuerant, plenarie et effectualiler adiraplere :

sed quia ipsi sufficientem tunc interpretera non
habebant, qui eis dictaruni litterarum praedeces-

soris ejusdera intellectura plenarie declararet
,

non poterant responsiones ad praefatos articulos

requisilas perfecte facere, prout intendebant effi-

cere quani priniurahujusmodi eis interpres ades-

set. Propter quod postmodura archiepiscopus et

episcopus supradicti eideni praedecessori rescri-

pserunt, quod ipsi adhuc in regno Cyprisufficien-

leiu inlerprelera, qui propter praemissa ad partes

illas accederet, nequiverantnec poterantinvenire:

nisi te dumtaxat, qui Armenicara originariara tibi

linguam perfecte noveras , et Latinam , et ob
ipsius fidei zelum et Apostolicae Sedis reverentiam

ad partes illas pro executione dicti negotii, quale-

nus de beneplacito dictae Sedis procederet, te

sponte obtuleras accessurum.

a Nos itaque devotionem et oblationem tuas

hujusraodi dignisin Domino laudibus prosequen-

tes, fraternitati tuae per Apostolica scripta manda-

mus, quatenus ab eisdem archie|)iscopo et Pa-

phensi episcopo pra-missoruni articulorum et lil-

terarum ipsius prfedecessoris copia , et super

agendis circa prajfatuni negotiura plena informa-

tione recei)tis, cumillis, quos dicti archiepiscopus

etepiscopus ad hoc duxerint deputandos, in illius

nomine, cujus res agitur, spontaneum tibi ac Deo

nobis acceptura onus hujusmodi laetanter assu-

raens, etad ipsos Consolatorem et regem te perso-

naliter conferens, negotiura petitae per nos expli-

cationis et exigendarum ab ipso Consolatore re-

sponsionum hujusmodi , illo tibi iuspirante ac

prajstante sermonem, qui repente Aposlolos lin-

guarura varietatem edocuit, juxta informationem

ab eisdem archiej^iscopo et episcopo, ut pra'mitti-

tur, exhibendam ad laudera divini nominis, exal-

tationem Calholicoe fidei, animarumque profectura

fideliter et sollicite prosequaris; ita quod inde

adeo perennis vitae, et a nobis et Apostolica Sede

uberioris favoris et gratiae praemia merearis. Dat.

Avin. kal. Octobris, anno i ».

26. De Bekardis in Germania hcereticis scri-

bit ad prcesules Pontifex. — Ne fidei etiam ma-

jestas in Occideulalibusorisdefloresceretsollicitus

Innocenlius, cura Begardos seu Beckardos repul-

lulare in Germania accepisset, censores fidei ut ia

ipsos animadverterent creavit : ac praesules, prin-

cipes, urbiuraque magistratus raixtis precibus

imperiis obstrinxit ', ut religionis causam sua

auctoritate fulcirent, carceresque ut in iis haere-

seos rei tenerentur, coraraodarent.

« Innocentius, etc, venerabilibus fratribus

universis archiepiscoitis et episcopis, ac dilectis

filiis principibus, ducibus, marchionibus, comiti-

bus, civitatum ac locorum dorainis, et conimuni-

tatum rectoribus per Alemanniam constitutis.

« Injuncto nobis circa gregem Dominicum ex

officio pastorali solerter vigilare nos convenit, ne

lupina rabies haereticae pravitatis, sub ovino vel-

lere sponte latitans, mactet crudeliter et disper-

dat quod fidei vivificat sacramentum. Cum ita-

que, sicut accepimus, hujusmodi pestifera rabies

specialiter illorum, qui Beckardi vocantur in Ale-

manniai partibus, procurante humani generis

inimico, exarsisse dicatur : nos cupientes, quod

pestis ipsa de caulis fideliura propellatur, et quoJ

ofQciura inquisilionis dilecto filio Joanni dicto

Schandelant Ordinis fratrum Praedicatorum, sa-

crajque theologia; professori, inquisitori haereticae

pravitatis, auctoritate Apostolicacommissum, uo-

stris temporibus ad profectum fidei et aniniarum

salutem auctore Domino prosperetur, universita-

tem vestrara rogaraus et hortamur attente, per

Apostolica vobis scripta in virtute sancta; obedien-

tia; firmiler pra^cipiendo mandantes, quatenus ob

reverentiam divinam et nostram, sicut Dei et Apo-

stolicac Sedis vultis effugere ultionem, ipsi inqui-

sitori favorabiliter assistentes, et in prosecutione

' An. 2. lit, divers. form. Ep. CLXvii.
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dicU negotii fidei consilium, auxilium et fa\orem

totis viribus, tota uiente, omnitiue occasiono

postposita impendalis, prtcstantes eidein vestros

carceres quibus in eisdeui parlibus carero dicitur

officium inquisitionis bujusmodi, donec officio

pradiclo de certis carceribus sit provisum
;
preces

et mandata noslra taliter imiileluri, ut causam

fidei videamini ex animo assumere ac fovere, ct

apud Deum et Sedem Apostolicam possiti? eximie

merito commendari. Dat. apud Villamnovaui

Avinionensis dioecesis id. Julii anno i ».

27. Paruere Pontificiis imperiis Germani :

paucis enim post annis ha.'resiarcbam fidei cen-

sorum imperio rogis traditum Spiroe, refert Nau-

clerus ', (lui illius errores enumerat : « Post hsec,

inquit, teinpora judicabatur Spira; Beghardus

Bertoldus de Rorbach. Hic antea in Herbipoli

quosdam arliculos reclamaverat, videiicet quod

Christus in passione sua sic fuerit a Patre dere-

lictus, quod prx' nimio dolore dubitaverit salva-

rine aniina sua deberet. Secundus articuius quod

Christus in cruce propter nimiam passionem et

dolorem maledixerit B. Marite Virgini. Tertius

quod maledixerit terra>, qua3 suscefut ejus san-

guinem de cruce. Propter praemissa fugiens, ad

dioecesim Spirensem venit, ubi articulos hos veros

asseruit. Addidit etiam, quod homo in hac vita in

tantum proficere possit, quod nec orare nec jeju-

nare eum oporteret. Item quod laicusiiluminatus

possit plus proficere in docendo, et plus sit sibi

credendum, quam Evangelio aut doctoribus sa-

cra; Scriptura;. Item quod homo devotu'^ in per-

ceplione cibi communis possit percipere tantam

gratiam, ac si acciperet Eucharistia sacramen-

luni ». Et u quia relapsus, tradebalur curia; sa;cu-

lari, et est incineratus ».

28. Vigebat autem tum adeoEcclesiasticarum

in hoereticos legum observantia, ut licet Joannes

arcbiepiscopus Mediolanensis regiam potentiam

in Insubria ajquaret, non auderet tanien Malthiei,

Galeatii , Marci ac Stephani vicecomitum, qui

ha;reseos nota a Joanne XXII et Bertrando card.

legato inusli obierant, corpora sepulttirae Eccle-

siasticaj mandare : alque apud Innocentium judi-

cio disceptarit, ipsos a fide Catholica in morte

non dissensisse. Cujus potentissimi principis, qui

magno dedecori vertebat, parentes et cognatos

insepultos jacere, precibus a Pontifice id datuni

cst, ut duo cardinales de re inquirerent : qua;

provincia Bertrando Sabinensi episcopo et GuiU

lelmo lit. S. Stephani in Monte-Ca^lio presbylero

cardd. data est *. Fulciebat porro Joannes causam

suam hoc argumento '
: n Cum dicti Maltha'us,

Galealius, Marcus et Slephanus tam ante quam

post inchoationem dictorum processuum per jus-

titiaj ministrationem, divinorum officiorum, et

sacramentorum devotionem, ac eleemosynarum

» NjucI. vol. 2. Gener. 46. — « Toin. i. E^. secr. pag. 57.

Akn. — Toucs XXV. — Rayk. VI.

largilionem, et aiia fidei et charilalis opera se

patenter oslenderint Catliolicos et fideles; ac in

morlc vel jiixta morlem constituti vera; fiiiei et

conUitionis ac pa'iiiteuli;c signa tanKjuaiii veri

Catliolici Chrisliani ostenderint ».

2!l. Piictiones a cardinaltbics in conclavi

conflutai rescindunlur. — IIoc aniio lunocentius

pactiones iniquas Scdisciue Apostolicce majeslali

aversantes, antea a cardiualibus privati commodi
illecebra delinitis in couciavi editas, rescidit in

noniiullorum cardiiuiliuui pricciima! gravitalis

ac doctorum ccetu : cum nefds sit, collataiii a Deo

potestatem nuilis circiimscriplam finibus liumana

arte doloque certis limitibus definire, silque ve-

titum cardiuales, vacuo sacrosancto solio, alia de

re, quam de creando Pontiflce quidquam decer-

nere '

:

« Innocentius, etc, ad perpetuam rei memo-
riam.

« Sollicitudo pastoralis officii sicut exigit ut

prospiciamiis, ne Ecclesisc in juribus suis mino-

rationis detrimentum suscipiant, sic profeclo re-

quirit ut Ecclesia; Romanae, cui auclore Doniino

prtesidemus, honores, libertates et jura solertioris

diiigentiae studio servemus a diminulione quali-

bet illibata. Dudum siquidem, per obitum felicis

recordationis Clementis papa; VI pracdecessoris

nostri, Apostolica Sede vacante, venerabiles fra-

tres nostri S. R. E. cardinales, de quorum nu-

mero tuuc eramus, ad tractandum de iis, quae

circa electionem Romani Poutificis incumbebaiit,

Avinione in palatio Apostolico, ubi praidecessor

idem obierat, insimul congregati, in scriptura

quadam, cujus tenorem deverbo ad verbum pra3-

sentibus inseri fecimus, concordarunt : et inde

quidam eorum simpliciter juraverunt, ac nos et

quidam alii sub baccondilione juraviimis, scilicet

si et in quantum scrijitura hujusmodi de jiire

procederet, quod illc ex eis, quem assumi contin-

geret ad papatum, omnia in eadem scriptura con-

tenta inviolabiliter observaret ; et qiiod eadeiir

die, qua foret, ut praefertur, assumptus profitere-

tur, ea et oninia et singula se fideliter servatu-

rum, rataque habiturum super eis prastita jura-

menta.

30. a Poslmodum vero nos ad officiiim hu-

jusmodi, licet insufficientibus meritis, divina

dispositione vocati, prajmissa omnia recensentes,

et atlendentes, quod licet cardinales iideiii ad ea

faciendum habueruut rectum zelum, et aliquibus

etiam videretur, nos debere illa et pncslita super

eis, ut prffiinittilur, juramenta servare
;

qiiia

tamen dicti cardinales, prohibentibus Conslitutio-

nlbus felicis recordatiouis Grcgorii X et Cleinen-

tisV pra;decessorum uostrorum Romanorum Pon-

tificum, quibus cavetur, quod cardinales, eadera

Sedevacante, de quibuscumque negotiis pnter-

(luam de provisionc Romaua: Ecclesia; faciciid.i,

> Au. t. 1. I.
l>.

I. E[i. cur. V.
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certis dumtaxat exceptis casibus, dequibus tamcn

aliquis conlentus in scriptura iHijusinodi non

existif, se intromitlere neqneant, ad ea procedere

minime potuerant; el considerantes attente, quod

scriptura ipsa in diminulionem et priTJudicinm

pleniludinis potestalis ex ore Dei collafffi soll

dumtaxat Romano Pontifici dignoscilur proeul-

dubio redundare, cum per eamdem scriptiirani

prsefafce Sedi firande ac perpetuum praijiidicium

immineat manifeste, dum potestas liujusmodi

adimitur eidem Romano Pontifici, cerfisque re-

gulis et limifibus sibi praifixis ab liomine coarcta-

tur ; nec minus infuentes, quod esset apud Catbo-

licos temerarium et insanum asserere vel sentire,

quod Romanus Ponfifex, successor Petri et vica-

rius Jesu Ciiristi, non sit vocalus et assumiitus in

plenitudinem potestafis,qua; profectoapud ipsum

non esset, si ex aliorum consensu, arbitrio vel

adniiniculo (iependeret
; quodque ilia juramenta

non canonica, imo temeraria sunt censenda, quae

non solum in Romanae, quinimo in cujuslibef al-

terius Ecclesire praejudicium iTsionemque pra^-

slantur; habita super bis et nonnullis aiiis, qua;

nostrum ad id animum rationabiliter induxerunt,

cum quibusdam ex eisdem etiani cardinalibus, ac

pluribus doctoribus et jurisperilis aiiis delibera-

tione malura, ad omnem scrupulum et dubiuiii

jn bac parfe toUendum, auctoritate Apostolica te-

nore pra^sentiiim declaramus, eosdem cardinales

contenfa in scriptura bujusmodifacere nullatenus

potuisse, ac illa et oninem eorum ellectum nul-

lius fuisse ac esse penitus roboris vel momenti

;

nosque vel successores noftros Romanos Pontifi-

ces seu cardinales ipsos ad illorum et juramento-

rum prffidiclorum observanfiam non fuisse, nec

esse obligatos quomodolibet vel obstrictos, tenor

vero dicfae scriplura? falis est infrascriptus : Deli-

beratione plena, etc. ». Allatae superiori anno a

nobis fuere cee pactiones suis concepfae verbis ',

quibus recensitis et abolitis adjecta est ba^c for-

mula : NuUi ergo, etc, nostrce declarationis in-

fringere, etc. « Dat. apud Villamnovam Avin.

dioecesis II kal. Julii anno i ».

31. Qucedam PontificicB sanctiones. — Revo-

cata etiam est Clementis Constilutio S qua non-

nuUas dignitates cardinalibus in catbedralibus,

collegiatis et regularibus Ecclesiis reservarat :

interdictum ne majores post pontificales capesse-

rent, nisi in Apostolico Diplomate expressa de ea

re mentio fieret : abrogafaeque ' Ecclesiarum et

monasteriorum (ut vocant) commenda), exceptis

iis, quae cardinalibus concredilaj fuerant ; cum
precibus improbis exlorlae essent, indeque divini

cultus majesfas obsolesceret.

« Attendentes, inquit, quod occasione com-

mendarum et concessionum hujusmodi in com-

mendafis et retentis eisdem, sicut experienfia

docuit, ul iilurimum divinus cultus minuifur,

animarum in eis, qiiibus imminet, ciira negligi-

lur; Iiospitalilas consuefa et debita non servafur,

ruinis aedificia patent, ipsorum jura in spirituali-

bus et temporalibns collabuntur ; ac propterea

Iiujusmodi malis occurrere, et Ecclesiis ef mona-
steriis, praelaturis, beneficiis et aliis pra>dictis

talifer commendatis et refentis de pastoribus et

rectoribus propriis, qui eis pracesse velint et va-

leant, providere ex praemissis ct aliis certis ratio-

nabilibus causis ad boc animum nostrum indu-

centibus ; nonnuUorum quoque praedecessorum

nosfrorum Rom. Pontificum in hac parte vestigiis

inbaerentes, digesta super hoc deliberatione etiam

cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus prae-

Iiabita, omnes et singulas connnendas et conces-

siones hujusmodi dequibuscumque cathedralibus

vel aliis Ecclesiis, monasteriis, pr;elaturis, priora-

tibus, dignitatibus, personatibus, adniinistratio-

nibus, olficiis et beneficiis, ac locis Ecclesiasticis

secularibus et regularibus qiiorumcumque ordi-

num, quocumque nomine censeantur », et infra,

« auctorifate Apostolica penitus revocamus, et

omnino viribus vacuamus, etc. Dat. apud Villain-

novam Avin. dioecesis XV kal. Julii, anno i ».

Gerere quidem ipsum coepisse magna cum in-

tegritatis laude Pontificatum refert Ms. Vaticani

auctor subjecfis verbis ': « Hic fuit vir justiis, et

dnrus in coucedendo beneficia et jura Ecclesia-

stica. Subito post suam coronationem multas re-

servafiones factas per Clemenlem praedecessorem

suum suspendil; et constituil prwlatos et alios be-

neficiatos in curia tunc moraiites unumquemque
illac ad suum beneficium personaliter applicare,

et ihi residentiam facere sub poena excommunica-
tionis: quod et factum esf. Hic diminuit expensas

et famiIiaressuos,eteliam omniumcardinalium».

32. Editae efiam suiit hoc anno ab Innocentio

nonnullce aliae utiles Constitufiones : in primis ad

submovendos scelere fundendi alieni sanguinis

avidos sustulit^ corruptelam, qua vilissimo inter-

dum pretio innoxius cruor emebatur, cum lucri

illecebra absolverentur a Pontificiis administris

rei, modo cum caesorum consanguineis transegis-

sent. Vetitus etiam est taxillorum ludus ', cum ex

prajcipiti animorum motu lusores in blasphemas

voces ora laxarent. Abrogatum ' quoque meretri-

cium vectigal, quod administri ab infelicibus mu-
lierculis turpiter abradebant.

Adjecisse ^ hoc anno Innocentium cardina-

lium numero Andoinum nepotem, refert ipsius

Vitae scriptor: « Hic factus papa, die xv mensis

Februarii, quae fuit feria vi Qualuor-Temporiim

anni liii jam inchoati, fecit presbyterum cardi-

nalem dominum Andoinum Alberti dioecesis Le-

niovicensis, nepotem suum ex fratre, tunc episco-

1 An. r.lir. 13j2. iium. 2G. —
3 Aii. i. 1. II Fp «""r. xx\il.

- Tom, I, Ep. secr. pag. 122.

• Ms. bibl. Vat. sipn. num. 2010. — 2 Tom. 1. Ep secr. p. 137.

— ^ Ibid. — » Ibid. p. 141. et 1. papyraceo miscellaii. p. 58. —
5 Gesla Innoc. VI apud Bosq. Contelor. in Elencli. card. etalii.
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pum Magalonensem, cui assignavit titulnm san-
ctorum Joannis et Pauli, quem prius habuorat
ipse». Additideni auclor dc nalunilibus lioc anno
temporum insignibus mutatinnibus dccjue eclipsi

solari : « Anno eodcm, scili;cl xvii die mensis De-
cembris, fuit eclipsis solis, et duravit quasi per

duas tioras.quam demum secuta est tanta hyemis
asperitas, ut fluvii magni per plures dies stelerint

congelati
: et successive tanta aquarum inundalio,

quod pontes, imo et turres quamplures sub-
vertit B.

INNOCENTII VI ANNUS 2. - CHRISTl 1354.

1 . De rebus Italicis : Nicolai Laurentii fuvesta

mors.— Annus a Virj^ineo partu quartus et quin-

qiiagesimus supra miliesimum trecentesimiim,

Indictione septima, insignis est tum felici Ludovici

Ungariae regis in Tarlaros expeditione: tum partis

ab^-Egidio Albornotiocardinale Hispano, Aposto-

lic;e Sedis legalo, adversus tyranuos, qui ditionem

Ecclesiasticam supd subjecerant servituti, tropiisis.

Is enim in primis Joannem e Vico sacris percus-

sum edictis ' Patrimonium B. Petri occupantem

latiusque tyrannidein proferre molientem , redi-

gere in ordinem meditalus, ex Pontillcio consilio

primum mollibus verbis ad cequitatein revocare

annisusest, ac deinde ejus |ierfidiam ferro domare

aggressus, Tuscaiicllam et alia loca Ecclesiastico

restituit imperio *
: de quibus certior factus Pon-

lifex a legato liis litteris est ipsi gratulatus '

:

« Innocentius, etc. dilecto tilio /Egidio tituli

S. Clenientis presbytero cardinali A. S. L.

a Litteras tuas, |)er qiias significasti nobis

successus prosperos, cjuos adversus abominationis

idolum Joannem de Vico, (jui se extoUit adversus

omne quod colitur aut quod dicilurDeus, per in-

tercessionem et merita beati Petri Apostolorum

principis, cujus causam agis, de manu Domini

suscepisti, benigne recepinius: et tanto inde ma-

jori exultaviinus gaudio, lantoque ipsi omnipo-

tenti Deo gralias egiinus ampliores, quanto per

minislerium tuum spei nostra; uberi partus initia

uberiora succedant, quantoque illa feliciori exitu

terminanda siiie dubitalione tenemus. Sic ergo,

ftli, laboribus et solliciludinibus tuis operam pro-

seculionis et solertiaj diligentioris adjicias, quod

ipse immicus Dei et hominuni in maiiu forli et

' An. L>. 1. I. Ep. nir. vii. — ^ Mauli. Vill. I. III. c. 108. Vit.

Nic. Laur. c. ill. — ' Tim. u. Ep. secr. p. 73.

brachio excelso Ecclesi;e sanctw Dei, favente ipso

Apostolorum (irincipe tuis operationibus, sic pe-

nitus conteratur, ut amplius non resurgat; et nos
sperala; laetitiaj jubilo in restituta pace Ecclesia;

memoratie lidelibus, gloriemur, etc. Datum Avin.
IVid.Aprilis.anno secundo». Navarunt egregiam
legato operam ad frangendos ad obsequiuin re-

belles, educto ingenti exercitu, Romani '. Promota
Vilerbio ad Urbeinveterem castra a legato fuere,

cuiii Joannem e Vico in ea urbe tyrannidis sedem
fixisse didicisjet: qu;e cum cincta fuisset obsi-

dione, iiertimuit tyrannus, ne a civibus, quorum
flagrabat odiis, laniaretur; mollesque aditus ad
/Egidii cardinalis gratiam captans dedilionem fe-

cit '. Ita potitus Urbevelere legatus cardinalis Vi-

terbiuin, mox Marlham et Caninum in Ecclesiae

poleslatem redegil' ; Narnia eliaiii atque Ainelia,

e.xcussaJoannise Vico tyraniiide, Ecclesi;e imperiis

se addixere ' ; Eugubiuiii (juoque a Joanne Cantu-

cio restitutuni legalo '. Tudertini denique conci-

liati Ecclesiic fuerunt.

2. Revocalis ad officium his populis atque Ec-

clesiae conflrmata potentia, .^^gidius" cardinalis

majora aggressus, Picenuin ex tyrannorum servi-

tute viiidicare ineditatus est : dumque bellicos

apparatus apud Fulginates instrueret, convenit

i|)sum Gentilis e Moliano, {|ui apud Firmanos im-

periuni scelere corripuerat ', seque in Ecclesia;

poteslate futurum est poUicitus ". .Vt i)03tea iterum

rebellionem fecit ', utpote (|uem non divini Nu-

miiiis, sud tyranni potentiorismetusiafidus Hdei

' .Malth. Vill. 1. IV. c. 9. Vit. Nic. Laur. c. 18. et luuoc. lom ii.

Ep. secr. p. 58. — ' Tom. ii. Ep. secr. p. 130. — ' .Maltli. Vill.

1. IV. c. 10. Vila Nic. Laur. c. 18. — ' Nic. Laur. Vila; auct. sup.

c. 18. — * .Mallli. Vill. 1. IV. c. 13. — ' Vil. Nic. Laur. c. 18. —
> Iiinoc. an. 2. 1. I. Ep. cur. Xll. — » .Matlh. Vill. 1. iv, c. 33 —
» Tuiu. II. E|). secr. p. 2i.
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cuslosad officium adcluxisset. Is erat Malatesla ',

qui Firmum proferendoe tyrannidis sludio antea

obsederat. Ipsum atque Galeotlum e Malateslis

Ariminum, Anconam, Asculum, Fanum, Pisau-

runi, Forum Sempronium, Humanam, Senogal-

liam, Auximum, Recinetum. atque alias plnres

urbeset oppidain^miliaet Piceno fceda servitute

opprimentes, Innocentius in jus vocatos -, cum

subire judicium dccinia Octobris, die peremptoria

constituta, atque partos flagitio principatiis Eccle-

sicT restituere detrectareut, anatliemate perculit

'

pridie id. Decembris: alqne ^gidio cardinali

partes dedit \ ut Apostolicam in eosdem tyrannos

sentenliam divulgaret. ^quarat hos ambitione

Bernardinus Polenlanus, qui Ravennam, Cerviam

aliaque in Exarcliatu loca Ecclesiae eripuerat ^

Cum vero accersitus in judicium ad causam di-

cendam ad Pontiticia subsellia se non contulisset,

sed missis oratoribus ac litteris plures obtruderet

excusationes, Innocentius nieritam anatliematis

])oenam ex clementia Apostolica illi infligere dislu-

lil «. Excitarant eliam in Ecclesiae ruiuis novos

princiiiatusCKmente VI Pontiflce Joannes et Guil-

lelmus Manfredianaj stirpis spurii Faventini, ac

patriam et circumjtcta loca in suam servitutem

redegerant: qui judicio postulati ', cum leges

censurasque Ecclesiasticas habereut ludibrio, ob

spretam Pontiflciam auctoritatem haereseos infa-

mia nolati fuere. Ilis faverat ad audendum scelus

Franciscus Ordelaffus * una cum Pepulo ' Bouo-

niensi, ut ex Matlliso Viliano vidimus, votisque

nefariis potitus Forolivii, Caesenaj ac Foropopilii

arrepla?tyrannidi Brittenoriuni,MelduIam aliaque

loca adjunxerat '". In euni itaque legibus actum

establiinocentio, ac publicisedictis denuntiatum,

ut eas urbes Ecclesiastico imperio restitueret. Con-

tempsil Ordelaflus dicta die legibus se subjicere :

atque ideo Innocenlius, severitatem coactus dis-

tringere, analbemate alque hsereseos nota illum

deflxit " (1).

Aucuparant hi omnes ditionis Ecclesiastica;

invasores lyrannidis corripiendae occasionem tum

ex Uomanorum Pontiflcum in Galliissecessu, tuin

ex imperii atque Ecclesiai dissensiouibus ; atque

ad conflrmandam potenliam earum urbium pne-

fecluras a Ludovico Bavaro acceperant : iique tri-

stes erant exilus e bellis imperium inter el Eccle-

' Maltli. Vill. super c. 33. — = Innoc. an. 2. 1. i. Ep. cur. siii.

Ms. bibl. Vall. sigu. lit. B. num. 12. p. 334 — 3 Tom u. Ep. sec.

p. 205. — Mbid. p. 236 et 239. — » Ibid. p. 193. et an. 2. 1. i.

Ep cur. X. — ' Tom. ii. lip seci-. p. 137. — ' Pag. 40, el 1 l.

an." 2. Ep. cur. vi. - » Pag. 202 et 205. - ^ Pag. 40. - » Pag. 39,

et 1. I. an 2. lip. cur. v.— " Tom. l. Ep. secr. p 205. Viti .Nic.

Laur. c. 18.

siam exortis ut tum imperiiim , tum Ecclesia

Rom. suis juribus, quibus tyranni incubabant,

pari jactura spoliarentur. Caoleros vero tyrannos

scelere vicisse Franciscum Ordelaffum, notat Vitae

Laurentii auctor, dum ait, illum Poiitiflcia dam-

natum sententia, eflutiisse non minus quam anle

delicatos et conquisitissimos cibps ad gustum sa-

pere: sed brevi divinam expertum severitatem

atque legati cardinalis arma narrat idem auctor.

De Nicolao vero Laurentio pluribus disserit, ut

jiEgidium cardiualem in expeditione Tusciae sti-

parit, et ab eo creatus Romae senator, avide a po-

pulo Roniano triumphantis more exceptus publics

rei administralionem susceperit
;
jussu nimirum

Innocentii, qui ^gidio legato V id. Septembris

dedil imperia ', ut ipsum in eo munere conflrma-

ret - : ac Nicolao de adepto honoris fasligio est

gratulatus, eumque ad gratum animum in Deum,

a qiio ex humili conditione ad summam dignita-

tem ' fuerat excitatus, hortatus est, ne se inani

gloria efferri sineret, justitiiE vero lancem aequis

ponderibus libraret :

3. « Innocentius, etc. dilecto filio nobili viro

Nicolao Laurentii militi, senatori Urbis.

B Habes, fili, si absque ingratitudine tempora

jam exacta recenseas, et pra?sentium instautiam

discntias diligenter, unde Creatori tuo devotior

semper existas, unde illi ad humiles grates assur-

gas, undeque persolvas laudalionum debita vota

sibi. Ipse namque te multis dotavit abunde virtu-

tibus : ipse te humili loco natum multis praeesse

majoribus benigne concessit : ipse quod debes

aslimare peramplius, cum honorum fascibus su-

blimatus, et ob hoc ipsum, quasi notiliam tui

perdens, extra temetipsum inanis gloria;
,

quai

incaulis mullum surrepit, vento raptus ad aliqua

illicita prcrupisses, castigans castigavit te ac fla-

gello ejus diutius flagellatum, a morte prjeservans,

tandem [irffiter spem fere omnium, et contra vota

multorum, sub alis Romanfe Ecclesia; matris tuae

ad status pristini culmen evexit. Tu ergo haec

omnia et alia plura, qux ex paucis, quae scribimus,

potes colligere, ante oculos tuos ponens, Deum
timeas, ipsam honores Ecclesiam : suiierioribus

reverens, affabilis paribus, benignus inferioribus,

pupillo et orphano sis adjulor : divitem et paupe-

rem pari loco recipias, et aequo judicio causas

diffinias eorumdem, ne personarum, quod absit,

noteris acceptor. Sentiant te justi favorabilem,

miseri pium, egeni propitium, placatum bumiles,

mansuelum mites, austerum superbi, rigidum

' Tom. I. F.p. secr. pag. Pag. 174. — > ll)i(i.

(1) Per hos annos infests illE Guelforum et Gibellinorum factiones, funesla Italis nomina cadere cceperunt. Cum enim iniperiura ct

sacerdolium ad hxc usque tempora mutuas inter se simultales jam iude a Fnderici 1 iclate exercuissenl, ae uunc primuin in Carolo iV am.ea

taudcm societate c.iivissent; hinc etiam faelum est, ul dua illie fictiones, quaruiu uua pio Ecclesia, ha.'C vero pro imperio dccerlaliaut,

cessantibus illis dissidiorum causis, vel ipsae pariter convenire cogcreulur, vel alias Umiullujndi occasiones aucupareutur. Neque enim

quod Gibelliui et Guelli silueriut, idco rcs Italic» quieveruut, cum publicis causis cessantibus, singularum lamen urbiuiu lyranui privalo

c'iuimodo subslituerentur, ex quibus factum esl, \it in singulis pjenc urbibus freqnens concursus lieret ad aruia, quemadraoduni cx annalista

inlellisiiraiis.
Mansi.
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conhimaces, et injiisti , clementia temperante,

severnni. Ad executionem jiistiti;B posilus juste

re^as, justilia etenim, si eam ipsius diligens cu-

stos observes, custodiet te, et ab insidiantium tihi

faucibus pmeservabit illtBsum, ac tandem adji-

cicnlur libi \\xc (imnia, si cum bealo Augustmo
Deum, ut ipsum et te noveris, supplex ores. Dat.

a|uid Villamnovam Avinionensis dioecesis III i<al.

Se|ilembiis, anno ii ».

A. Praefectus Romanae rei Nicolaus Laurentius

severitatemia polentioresexererecoepit, eorumc|ue

jicentiam reprimere. Staluit etiain justitiae exem-
plum insij.'ne inMonleregali Proviiiciali llospitala-

rio eiiuile, vel putius apostata,ac latronum principe,

qui superiori anno coUectis sicariorum ac stipen-

dinriorum militum turmis plurimis, barbarico

furore Piceiium vastarat , suique ingenteiii ter-